



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2013 > Brobygning mellem forskning og praksis > Mælkeproducenterne er vilde med sæd fra kødkvæg

Mælkeproducenterne er vilde med sæd fra kødkvæg

I 2012 steg forbruget af sæd fra kødkvæg til inseminering af malkekøer med 40 procent. Kønsorteret sæd og god økonomi i krydsningskalvene har banet vejen.

På bare et år er salget af kødkvægssæd i Danmark steget med 40 procent. Omsat til antal insemineringer er der tale om en stigning fra 20.000 til 28.000.

Ifølge specialkonsulent Morten Kargo, VFL, Kvæg skyldes den markante stigning en kombination af kvægbrugernes øgede fokus på at få økonomi i handyrproduktionen på trods af den væsentligt reducerede handyrpræmie, og det faktum at kvægbrugerne også har taget brugen af kønsorteret sæd til sig.

"Brugen af kønsorteret sæd betyder jo, at man ikke behøver at inseminere alle hunde i besætningen med malkekvægssæd for at sikre sig det nødvendige overskud af kvier til indskiftning. Det giver mulighed for at bruge kødkvægssæd på de ringeste køer," forklarer Morten Kargo.

God økonomi i krydsningskalve

Han mener også, at projektet "Kødkvægsproduktion uden støtte", har været med til at anspore kvægbrugerne til at bruge kødkvægssæden.

"I projektet har vi vist, at der virkelig er økonomi i de større kødfulde krydsningskalve. Selvom slagteproducenten betaler mælkeproducenten 600 kr. mere for en krydsningstyrekav, tjener han 3,5 krone mere pr. foderdag end på en Dansk Holstein kalv," fortæller Morten Kargo.

"Og for en krydsningskvie tjenes knap en krone mere pr foderdag, hvis slagtekalveproducenten betaler samme pris for en krydsningskvie, som for en Dansk Holstein tyrekalv."

Også de skandinaviske kolleger har taget kødkvægssæden til sig. I Sverige steg forbruget med 22 procent i 2012, mens det steg med 11 procent i Finland.



God økonomi i de større kødfulde krydsningskalve har sat skub i anvendelsen af kødkvægssæd. Foto: VFL, Kvæg

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se "European Agricultural Fund for Rural Development"